
L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di ottobre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  297   Del  03-10-18
 Reg. generale 297

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 297 del 03-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SERVIZIO UNIOPI SIOPE+ INTEGRATO CON SOFTWARE FINANZIARIA
HALLEY - IMPEGNO DI SPESA



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti Locali";

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 533, della legge 11 dicembre 2016 (legge
di bilancio 2017), ha previsto l’evoluzione della rilevazione SIOPE in SIOPE+, al
fine di migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali
delle amministrazioni pubbliche attraverso l’integrazione delle informazioni
rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive registrate dalla Piattaforma
elettronica (PCC) e, in prospettiva, di seguire l’intero ciclo delle entrate e delle
spese;

Considerato che    a partire dal 1 gennaio 2018, è entrato in vigore il “sistema
SIOPE+”, che obbliga ad effettuare gli ordini di incasso e pagamento
esclusivamente attraverso ordinativi informatici con lo standard “OPI” emanato
da AGID;

Visto Il Decreto M.E.F. del 25/09/2017 ha stabilito i tempi di attuazione del
nuovo sistema, fissando in tre
mesi  la  durata  della  fase  di  collaudo  necessaria  per  l’autorizzazione  alla
effettiva  operatività.  Le
scadenze da rispettare da parte dei Comuni sono:
Dal 1° aprile 2018 i Comuni con popolazione superiore a 60.000 abitanti;
Dal 1° luglio 2018 i Comuni con popolazione compresa fra 10.001 e 60.000
abitanti;
Dal 1° ottobre 2018 per i Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti.
Dal 1° gennaio 2019 per i Comuni colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016;
Dal 1° ottobre 2018 per le aziende sanitarie e ospedaliere.

Considerato che per questo Comune l’avvio a regime è previso per il 1°
gennaio 2019;

Ritenuto necessario adeguare le proprie procedure al sistema SIOPE+;

Vista l’offerta economica della ditta Halley Informatica srl con sede in Via
Circonvallazione n.131, cap 62024, Matelica (MC) Piva: 00384350435, numero
1371 del 20-09-2018

Ritenuto opportuno affidare il servizio proprio alla ditta Halley Informatica in
quanto la stessa ditta fornisce il software gestionale dell’ Ente così da dare una
completa continuità operativa, utilizzando una soluzione integrata con le
procedure già in essere;

Rilevato che sono rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 297 del 03-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Ritenuto di avvalersi delle disposizioni sopra richiamate, per la fornitura dei
beni in argomento;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di
indirizzo dell’Amministrazione;

Visto l’art. 183 del TUEL relativo all’impegno di spesa;

Visti:
l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed-
integrazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
le determine dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le-
indicazioni operative sugli obblighi di tracciabilità;
il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali,-
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e-
dei servizi;

Dato atto che sono stati acquisiti, presso il sistema gestito dall’ANAC, il
seguente codice identificativo di gara (CIG):  ZCF2528517;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni,
recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia
di Tracciabilità dei flussi finanziari;

Ricordato che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27.03.2018 è stato
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo
2018-2020;

con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 27.03.2018 è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 12.04.2018 ad oggetto:
“Approvazione piano esecutivo di gestione”;
Tutto ciò premesso e considerato,

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 297 del 03-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



D E T E R M I N A

di approvare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del-

presente atto;
di procedere all’affidamento diretto, rispondendo all’offerta n. 1371 del-

20/09/2018
di impegnare la somma complessiva di € 854,00 (iva al 22% inclusa),-
derivante dal presente atto, al cap.101/1 (Cod. 01.03-1.03.02.11.008)
 annualità 2019, bilancio 2018-2020, dando atto che ai sensi dell’allegato-

A/2 punto 5 del D.Lgs. 118/2011, la competenza finanziaria del presente
impegno è l’esercizio 2019, l’esigibilità del servizio  è relativa all’anno 2019
e la scadenza dell’obbligazione è entro il 31.12.2019;
di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato mediante-
bonifico bancario, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro,
del servizio effettuato;
di dare atto, infine, che la presente determinazione: sarà pubblicata-
all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 297 del 03-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°489
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   27-06-2019

al     12-07-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 27-06-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 27-06-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 297 del 03-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


